78) §. 5. L. cit. 3. *Sin vero creditor, postquam iure dominii hoc possideat, vendere hoc maluerit, liceat quidem ei hoc facere: si quid autem superfluum sit, debitori servare.* Sin autem dubitatio exorta fuerit pro venditione, urypte viliore pretio facta, *sacramenti religionem creditor praestare compellatur, quod nulla machinatione, vel circumscriptione usus est: sed tanti vendiderit rem, quanti potuerit venire: et hoc tantummodo reddi debitori, quod ex iuramento superfluum fuerit visum.* Sin autem ex iureiurando etiam minus habuisse creditor inventatur, *in residuum habeat integrum actionem.*

79) §. 6. L. *Aestimationem antem pignoris, donec apud creditorem eundemque dominum permaneat, sive amplioris sive minoris, quantum ad debitum, quantitatis est, iudicialis esse volumus disceptationis: ut quod index super hoc statuerit, hoc in aestimationem pignoris obtineat.*

in diesem Falle der Schuldner dem Gläubiger wegen der Entwährung hafte, leidet keinen Zweifel. Denn die im- petratio dominii pignoris a Principe wird wie ein Kauf oder Annahmung an Zahlungs Statt angesehen. Daher kann sich auch der Gläubiger gegen den Schuldner eben sowohl der actio ex emto utilis, als der actio pi- gneratitia contraria bedienen. So lehrt wenigstens Ulpian, so viel auch Anton Faber ⁸⁰⁾ dagegen zu erinnern gewußt hat. Ulpian sagt nämlich *L. 24. pr. D. de pign. act.* Eleganter apud me quae situm est, si impetrasset creditor a Caesare, ut pignus posside- ret, idque evictum esset, an habeat contrariam pigneratitiam? Et videtur finita esse pignoris ob- ligatio, et a contractu recessum. Immo utilis ex emto accommodata est, quemadmodum si pro so- luto ei res data fuerit, ut in quantitatem debiti ei satisfiat; vel in quantum eius intersit: et com- pensationem habere potest creditor, si forte pigne- ratitia, vel ex alia causa cum eo agatur.

Nimmt der Gläubiger nach dem Zuschlag Zinsen vom Schuldner an, so hat er sich hierdurch seines Eigentums- rechtes an dem Pfande begeben, wie Kr. Gordian *L. 2. Cod. de iure dom. impetr.* prescribit: Si creditor pi- gnus iure dominii a nostra Serenitate possidere petuit, et post formam Rescripti alio anno usuras a vobis accepérit, a beneficio impetrato recessisse videtur.

Der

⁸⁰⁾ Rational. in Pand. ad h. L. 24. de pign. act. Man siehe aber Westphals Pfandrecht §. 199. Not. 223.

Der Zuschlag findet übrigens nur bey einzelnen Pfändern statt. Denn an allen Gütern des Schuldners kann man sich kein Eigenthum zusprechen lassen ⁸¹⁾.

Heut zu Tage werden die Pfänder fast in allen Fällen gerichtlich verkauft. Eine Denunciation oder Aufforderung zur Einlösung unter Bedrohung mit dem Verkaufe wird auch nur dann erforderlich, wenn der Schuldner nicht schon zur Zahlung verurtheilt worden, noch sonst in mora ist ⁸²⁾. Auch pflegt man nicht mehr zwey Jahre mit dem Verkaufe zu warten, sondern es werden auf den Antrag des Gläubigers zum Verkaufe der Pfänder gewisse Termine, gewöhnlich drey, angesetzt, diese durch öffentliche Anschläge bekannt gemacht, und die Kaufliebhaber dazu eingeladen ⁸³⁾. In diesen Terminen werden dann die Pfänder öffentlich aufgeboten, und dem Meistbietenden, es sei der Gläubiger selbst, oder ein fremder Käufer, zugeschlagen. Findet sich kein annehmlicher Käufer, so kann dem Gläubiger auf sein Verlangen für einen durch gerichtliche Tore auszumittelnden Preis das Pfand eigenthümlich durch den Richter zugeschlagen werden, ohne daß eine landesherrliche Bestätigung dazu weiter erforderlich ist.